
 
 

 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 004/2020 

DE 11 DE AGOSTO DE 2020 

 

 

Nomeia Comissão de Acompanhamento do processo de Elaboração e 

Execução dos Mecanismos de Ação para Destinação de Recursos 

provenientes na Lei nº 14.017/2020 – Lei “Aldir Blanc” e dá outras 

providências.  

 

 

O Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 31 do Regimento Interno do CMPC, instituído pele Decreto n. 32.906 

de 14 de julho de 2016, que trata das atribuições da Presidência do Conselho, e, 

considerando necessidade de acompanhar o processo de elaboração e execução dos 

mecanismos de ação para destinação de recursos provenientes da Lei nº 14.017/2020 – Lei 

“Aldir Blanc” e de acordo com decisão emanada de sua Sessão Extraordinária, de 11 de 

Agosto de 2020:                                                     

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Criar Comissão de Acompanhamento do processo de Elaboração e Execução dos 

Mecanismos de Ação para Destinação de Recursos provenientes na Lei nº 14.017/2020 – 

Lei “Aldir Blanc” 

 

Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes Conselheiros:  

 

I. Abel Francelino - Instituições Sem fins Lucrativos  - ABA 

II. Aline Tavares da Silva - Patrimônio Cultural 

III. Anaí Fernanda dos Santos - Instituições Sem fins Lucrativos- PROGRAMA VIVER 

IV. Augusto Zeiser - Instituições da Sociedade Civil - CINELO 

V. Caroline Miotto Pecini - Secretaria de Cultura - Biblioteca Pública Municipal 

VI. Clodoaldo Calai - Artes Cênicas 

VII. Daniel Dalla Zen - Patrimônio Cultural 

VIII. Daniel Edu Mayer - Audiovisual 

IX. Daniel Rosa - Secretaria de Educação 



X. Deise Cristiane de Luca - Sistema S - SESC 

XI. Djonatan Victor Fronza - Música 

XII. Eli Maria Bellani - Patrimônio Cultural 

XIII. Eliane Hüning Corona - Instituições da Sociedade Civil - IHGO 

XIV. Elisa Manfrin – Fundações: FUNDAÇÃO AURY LUIZ BODANESE 

XV. Emanoélli Capello -Secretaria de Cultura - Escola de Artes 

XVI. Felipe Villa Sanches - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer  

XVII. Fernando Gasperin - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

XVIII. Jakson Ronaldo Kreuz - Secretaria de Cultura - Arte Cidadã e CEC 

XIX. José Sérgio Boita Junior - Audiovisual 

XX. Jovani Antônio dos Santos - Humanidades 

XXI. Luciéle Pompeo - Secretaria de Cultura - Membro Nato 

XXII. Manoel de Souza Brasil Neto – Organização Não Governamental-PROGRAMA VERDE VIDA 

XXIII. Marcel Manente Boiago - Instituições de Ensino Superior - UDESC 

XXIV. Mari Ângela Giordani Baldissera - Artes Visuais 

XXV. Mariani Signori - Instituição de Ensino Superior - UNOCHAPECÓ 

XXVI. Marines Terezinha Rita Aires da Silva - Secretaria de Cultura - Membro Nato 

XXVII. Marinilse Netto - Cultura Popular 

XXVIII. Nemésio Carlos da Silva - Secretaria de Cultura - Membro Nato 

XXIX. Orieta Spindola - Instituições da Sociedade Civil - ACHE 

XXX. Ricardo de Pellegrin - Secretaria de Cultura - Museus e Galerias 

XXXI. Samuel de Paula - Corporeidades - Dança 

XXXII. Sandra Margarete Abello - Instituição de Ensino Superior - UNOESC 

XXXIII. Tarcísio Bringhenti - Instituições Sem Fins Lucrativos - ACATE 

XXXIV. Valéria Aparecida Vieira de Souza Kottwitz - Secretaria de Assistência Social 

XXXV. Vinícius da Silva Pugliero - Secretaria de Cultura - CEU das Artes 

 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Chapecó (SC), 11/08/2020. 

 

 

 
 

 

 

 

 


